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ســود بالاتری نیز دارند. همان طور که ممکن اســت تریدر 
ســرمایه اولیه خود را از دســت بدهد، این امکان نیز وجود 
دارد کــه بتواند چندین برابر ســودی را که می توانســت از 
طریق معاملات اســپات کسب کند، به دســت آورد. زیرا با 
ســرمایه ای چند برابر دارایی اولیه خــود وارد بازار معاملات 
شــده است. معامله اسپات همان معامله نقدی است که در 
آن دارایی فرد به صورت آنی و براساس قیمت بازار در همان 

لحظه، خریداری یا فروخته می شود.
بــرای درک بهتــر مفهــوم معاملــه تعهدی، لازم اســت 
درباره اســتخر مشارکت و ویژگی های آن نیز بدانیم. استخر 
مشارکت مانند یک صندوق مشترک عمل می کند و کاربران 
با قرار دادن دارایی های خود در آن، در سود و زیان معاملات 
تعهدی ســایر کاربران شریک می شــوند. حضور در استخر 
مشــارکت ویژه کاربرانی اســت که قصد نگهــداری دارایی 
رمزارزی خود را دارند، اما مضاف بر این علاقه مند هســتند 
از نوســانات بازار سودی کسب کنند. این افراد با قرار دادن 
دارایی خود در استخر مشــارکت، درواقع سرمایه مورد نیاز 
برای انجام معاملات تعهدی تریدرها را فراهم می کنند و در 
این معاملات شــریک می شــوند. در نوبیتکس شکل گیری 
استخر مشــارکت برای هر رمزارز براســاس میزان تقاضای 
کاربران است، اما ملاحظاتی نیز وجود دارد تا کاربران دچار 
ضرر و زیان های سنگین نشوند و به همین دلیل در شرایطی 
کــه قیمت یک رمزارز نوســانات بســیار شــدیدی را تجربه 
می کند، اســتخر مشــارکت و امکان انجــام معامله تعهدی 
شکل نمی گیرد. امکان معاملات تعهدی در این پلتفرم نیز 
براساس دستورالعمل فروش تعهدی اوراق بهادار، با رعایت 
موازین قانونی و شرعی مصوب هیئت مدیره سازمان بورس 
و اوراق بهــادار و کمیته فقهی بورس در اختیار کاربران قرار 

 short sell/ گرفته است. این مفهوم معادل
Buy long در بازارهای جهانی اســت، 
با این تفاوت کــه در معاملات تعهدی 
نوبیتکــس بهــره، وام و قــرض وجود 

ندارد و قراردادهــا در قالب وکالت 
خریدوفروش تعریف شده است. 

نحــوه محاســبه ســود و زیان 
حضور در اســتخر مشارکت و 

تعهدی  معاملات  انجام 
ممکن اســت در هر 
متفــاوت  صرافــی 
نوبیتکــس  و  باشــد 

شــفاف  به شــکلی 
این رونــد و محاســبات را در 

وب سایت خود توضیح داده است.

معاملات تعهدی و استخر مشارکت، ازجمله ویژگی های 
دیفای )DeFi( یا همان سیستم مالی غیرمتمرکز هستند که 
در حال تغییر معادلات سیســتم مالی سنتی است. هرچند 
باتوجه به ویژگی های این بازار مالی، لازم است کاربرانی در 
معاملات تعهدی شرکت کنند که تجربه بیشتری از بازارهای 

مالی دارند و ریسک پذیری آنها نیز بالاتر است.

استیکینگ و یک پاداش شیرین �
بســیاری از کاربران علاقــه، دانش یا زمــان کافی برای 
رصد دائمی بازار رمزارزها و نوســان گیری ندارند. این افراد 
ترجیــح می دهند روی چند پروژه آینده دار ســرمایه گذاری 
کنند و چند سال بعد از ثمره این سرمایه گذاری بهره ببرند. 
در سیستم مالی غیرمتمرکز برای این افراد امکاناتی در نظر 
گرفته شــده تا ضمن کسب سود بیشــتر از سرمایه گذاری 
خود، بتوانند به رشــد و توســعه پروژه های دیفای نیز یاری 

رسانند.  
حضــور در اســتخر مشــارکت، تنهــا کاری نیســت که 
نگه دارندگان یا اصطلاحــاً هولدرهای یک رمزارز می توانند 
از طریق آن کســب ســود کنند. روش دیگری که برای این 
منظــور وجود دارد و نوبیتکس بــرای اولین بار در ایران آن را 
راه اندازی کرد، استیکینگ است. در این روش، شما اجازه 
می دهید رمزارزتان در شــبکه بلاکچیــن همان رمزارز قفل 
یا به اصطلاح اســتیک شــود. این کار شــما طی الگوریتم 
اثبات ســهام، به آن شبکه بلاکچین کمک می کند تا بتواند 
بلاک هــای جدیدی ایجاد کند؛ چیزی شــبیه به کاری که 
ماینرها برای به دســت آوردن بیت کوین بــا الگوریتم اثبات 
کار انجام می دهند. به ســبب اعتباری که کاربر با اســتیک 
کردن دارایی اش در شبکه بلاکچین به آن شبکه اعطا کرده 
و مشــارکتی کــه از این طریق در حفظ امنیت و توســعه آن 
داشــته، به عنوان پاداش از سوی آن شبکه به میزان دارایی 
رمزارزی اش افزوده می شــود. این پاداش ها در اکثر مواقع 
از جنــس همــان ارز دیجیتال هســتند، امــا گاهی برخی 
شبکه ها، توکن های جدیدی را به عنوان پاداش استیکینگ 

به کاربران ارائه می دهند. 
اثبــات ســهام یــک مکانیســم اجمــاع در شــبکه های 
بلاکچینی اســت کــه در آن کاربران توکن های خــود را در 
شبکه قفل یا استیک کرده و به عنوان اعتبارسنج در شبکه 
فعالیت می کنند. اعتبارســنج ها به پــردازش تراکنش ها و 
ایجاد بلاک های جدید در شبکه بلاکچین کمک کرده و در 
ازای آن پاداش دریافت می کنند. مکانیســم اجماع روشی 
برای رســیدن به توافــق، اعتماد و امنیت در سیســتم های 
کامپیوتــری غیرمتمرکــز اســت. این مفهوم، با گســترش 
شــبکه های غیرمتمرکز و توزیع شده کامپیوترها مورد توجه 
قرار گرفت. در این سیستم ها، اطلاعات و داده ها در تعداد 
زیادی از کامپیوترها در موقعیت های مکانی مختلف ذخیره 
می شود. یکی از مهم ترین چالش های چنین سیستم هایی، 
جلوگیری از دستکاری و دسترســی غیرمجاز داده هاست. 
بنابرایــن به روشــی نیاز اســت که تضمین کنــد داده های 
سیستم بدون توافق همه اعضا تغییر نمی کند و دستکاری 
نمی شــود. این روش همان چیزی است که به آن مکانیسم 

اجماع گفته می شود. 
شــبکه های  در  اجمــاع  بــرای  مختلفــی  روش هــای 
بلاکچینــی وجــود دارد. اثبــات کار )Proof of Work( یا 
بــه اختصار PoW، اولیــن الگوریتم اجماع در شــبکه های 
بلاکچینی بود که در بلاکچین بیت کوین پیاده ســازی شد. 
مشــارکت کنندگان در این مکانیسم اجماع که به آنها ماینر 
هم گفته می شود، باید اثبات کنند که برای اضافه کردن یک 
بلاک به بلاکچین، توان پردازشــی ســنگینی را در اختیار 
شــبکه قرار داده اند. بعد از بیت کوین، شــبکه های دیگری 
مانند لایت کوین، مونــرو، دوج کوین و بیت کوین کش نیز از 
این مکانیسم استفاده کردند. به دلیل مصرف انرژی بالا در 
این الگوریتم، سازوکارهای دیگری نیز ایجاد شدند که اثبات 
سهام )PoS( یکی از آنها بود. به عنوان مثال شبکه بلاکچین 

اتریوم از این الگوریتم استفاده می کند.
توضیح گسترده تر درباره ساختار مکانیسم اجماع، اثبات 
سهام و نقشــی که استیکینگ در این میان ایفا می کند، به 
نگاه تخصصی تری نیاز دارد کــه از حوصله این متن خارج 
اســت. هرچند کاربر با اســتیک کردن ارز دیجیتال خود به 
یک اعتبارســنج در شــبکه بلاکچین تبدیل 
می شود و در تأیید تراکنش ها و ایجاد 
بلاک های جدید نقــش دارد، اما 
به صورت  فرآینــد  ایــن 

خــودکار پس از اســتیکینگ صــورت می پذیــرد و به اقدام 
بیشتری از سوی کاربر نیازی نیست. 

تأمین نقدینگی به شیوه غیرمتمرکز �
در سیســتم مالی غیرمتمرکز یا دیفای، اگر پلتفرمی به 
تأمین نقدینگی نیاز داشــته باشــد، از روش هــای اقتصاد 
ســنتی مانند دریافت وام یا جذب سرمایه کمک نمی گیرد، 
بلکه نقدینگی مورد نیاز خود را از کاربران دریافت کرده و در 
ازای آن به کاربرانی که در جریان تأمین نقدینگی مشــارکت 
کرده انــد، پاداش می دهد. دانســتن این موضــوع به فهم 
بیشــتر »ییلد فارمینگ« کمک می کند؛ روشــی که به کار 
ســرمایه گذارانی می آید که علاقه ای به ترید کردن و کسب 
سود از نوسانات بازار ندارند و می خواهند دارایی شان را برای 

مدتی در حساب خود نگه دارند. 
عملیــات ییلد فارمینــگ در نوبیتکس تا حــدود زیادی 
مشابه اســتیکینگ اســت، با این تفاوت که فرآیند دریافت 
پاداش از اســتیکینگ فقط برای رمزارزهایی ممکن اســت 
که از مکانیسم اجماع اثبات سهام استفاده می کنند، اما در 
ییلد فارمینگ این امکان بــرای رمزارزهای دیگر نیز فراهم 
است. به این ترتیب کاربر می تواند بدون نیاز به درگیر شدن 
بــا پیچیدگی ها و ملزومــات ییلد فارمینــگ در پلتفرم های 
دیفای و با استفاده از یک بستر یکپارچه، در ییلد فارمینگ 

رمزارزهای مختلف مشارکت کند. 
در ییلد فارمینگ دارایی شما برای کمک به فعالیت های 
مالی غیرمتمرکز در استخرهای نقدینگی قرار داده می شود. 
در عوض، کاربــر پاداش هایی به صورت توکن های جدید یا 
درصد مشخصی از کارمزدهای معاملات را دریافت می کند. 
به زبان ســاده تر، ییلد فارمینگ شبیه به سپرده گذاری پول 
در بانــک اســت، با این تفــاوت که به جای بانک، شــما ارز 
دیجیتال خود را در اختیار پلتفرم های خاصی قرار می دهید 
و به جای سود بانکی، توکن دریافت می کنید. درواقع در این 
روش، کاربر علاوه بر کسب سود، به رشد و توسعه پروژه های 

دیفای کمک می کند.
نکته مهمی که مشــابه اســتیکینگ و معاملات تعهدی 
وجود دارد، این اســت که پیش از تصمیم گیری درباره این 
مدل از ســرمایه گذاری ها لازم اســت از جزئیــات آن به طور 
کامــل مطلع شــوید و دربــاره مــدل ورود و خــروج از این 
طرح ها و آزادســازی دارایی رمزارزی خود، نحوه محاســبه 
ســود و میزان آن، خطراتی که ممکن اســت در هر کدام از 
این روش ها متوجه ســرمایه شما باشد و... اطلاعات جامع 
کســب کنید. صرافی های رمزارزی در این خصوص معمولًا 
 ه صورت شفاف عمل می کنند. به عنوان مثال در وب سایت 
نوبیتکــس درباره مراحل انجام کار، نحوه محاســبه ســود، 
نحوه خروج و آزادســازی دارایــی و... به طور کامل صحبت 
شــده تا کاربر دید درســتی نسبت به ســرمایه گذاری خود 

داشته باشد.

امنیت دارایی و حریم خصوصی بیشتر �
سیســتم مالــی غیرمتمرکــز ابزارهایــی نیــاز دارد تــا 
تمرکززدایــی را در همه مراحل حفــظ کند. به همین جهت 
صرافی هــای رمزارزی غیرمتمرکز شــکل گرفتند تا کاربران 
بتوانند تحت قراردادهای هوشــمند به شــکل مســتقیم با 
ســایر کاربران به تبادل رمزارز بپردازند. بیشتر صرافی های 
رمزارزی که می شناسیم، ازجمله نوبیتکس به صورت متمرکز 
اداره می شوند. در این صرافی ها یک نهاد مرکزی وجود دارد 
که مسئول نگهداری دارایی های کاربران، انجام تراکنش ها 
و حفظ امنیت پلتفرم اســت. اما در صرافی های غیرمتمرکز 
که حریــم خصوصی و امنیت بیشــتری را تأمین می کنند، 
هیچ نهاد مرکزی وجود ندارد. تیم توسعه نوبیتکس نیز برای 
تکمیل ســبد محصولات خود در حوزه دیفای، یک صرافی 
رمزارزی غیرمتمرکز به نام نوبی دکس ایجاد کرده است. کار 
کردن با صرافی های غیرمتمرکز معمولًا پیچیده تر اســت و 
استفاده از آن به کار کسانی می آید که به شکلی حرفه ای تر 

در بازار رمزارزها فعالیت می کنند.

همگام با جهان �
تقابل دیفای و سیســتم مالی ســنتی پس از سال ها به 
مراحل حساســی رسیده است. اســتقبال کاربران به دلیل 
ویژگی های ذاتی آن، به پیشرفت هایی در ابزارهای سیستم 
مالی غیرمتمرکز منجر شده و شکل و شمایل قدرتمندتری 
از آن ســاخته اســت. بــا وجــود پیچیدگی هــای فناورانه و 
ضعف هــای تنظیم گــری در این خصــوص، می توان گفت 
این حوزه از معدود حوزه هایی اســت که در ایران توانســته 
گاه همگام و گاه با اندکی فاصله از کشــورهای پیشرفته به 
جلو حرکت کند تا کاربران ایرانی نیز بتوانند از ظرفیت های 
این پدیــده نوظهور اســتفاده کنند. هرچند نــام رمزارزها 
در ماه هــای اخیر بیش از هر چیز بــا توکن های بازی های 
تلگرامــی گره خــورده، اما قطعــاً این همه ماجرا نیســت 
و کاربــران می توانند با شــناخت ظرفیت هــای موجود و با 
اســتفاده از ابزارهای مختلف، از دارایی هــای خود در برابر 
تورم محافظت کنند و از سرمایه های سرگردان شان سود به 

دست آورند. 
به خاطر داشــته باشــید که ایــن گــزارش صرفاً جهت 
آشنایی افراد با سیستم مالی غیرمتمرکز و ابزارهای آن است 
و نمی تــوان آن را توصیــه ای برای ســرمایه گذاری در حوزه 

رمزارزها و استفاده از این ابزارها تلقی کرد.

بسیاری از کاربران 
علاقه، دانش یا زمان 

کافی برای رصد 
دائمی بازار رمزارزها 

و نوسان گیری 
ندارند. این افراد 

ترجیح می دهند روی 
چند پروژه آینده دار 

سرمایه گذاری 
کنند و چند سال 
بعد از ثمره این 

سرمایه گذاری بهره 
ببرند. در سیستم 
مالی غیرمتمرکز 

برای این افراد 
امکاناتی در نظر 

گرفته شده تا ضمن 
کسب سود بیشتر 
از سرمایه گذاری 

خود، بتوانند به رشد 
و توسعه پروژه های 

دیفای نیز یاری 
رسانند

عدالت فناوری

مسئولیت بنگاه های فناوری 
در قبال معلمان چیست؟

چندوقت پیش در یکی از مدارس شاهد گفت وگوی 
جالبی بودم. دو دانش آموز فایل پی دی اف کتاب های 
درســی پایــه ی خودشــان را به خــورد یکــی از این 
 Generative( مدل های فزاینده ی هــوش مصنوعی
AI( داده و اسمش را گذاشته بودند: »چیت چیان«! 
مشــق ها و درس های روزانه ی معلم را برای این مدل 
»چیت چیان« تایپ می کردند و از مدل می خواستند 
که مثل یک دانش آموز پاسخ دهد و حتی غلط هایی 
را در راه حل و پاسخ نیز قرار دهد. چالش اصلی ای که 
درباره ا ش گپ می زدند این بود که: »چطور می شود 
کاری کــرد که دیگر مجبــور به دســت نویس کردن 
پاسخ های تایپ شــده نشــوند« و آیا ابزاری برای کار 
توسعه یافته است یا خیر! از طرف دیگر، معلم بی نوا 
که برای صحبت با ایشــان رفته بودم و سال های آخر 
خدمت  را می گذراند، نه تنها درکی از کل اتفاق ندارد 
بلکه تمام دغدغــه اش این بود که یکی از متغیرهای 
سوال های ریاضی را وابسته به روز تولد دانش آموزان 

کند که جلوی تقلب و کپی نویسی را بگیرد!  
اگر روزی نهاد مدرسه، جایی برای اجتماعی سازی 
دانش آمــوزان و معرفــی جهــان پیش رو به ایشــان 
بــود، امروز به نظر می رســد که دانش آمــوزان فرآیند 
اجتماعی سازی را برای مدرسه و معلمان پیاده سازی 
می کنند. با توسعه سریع فناوری، شکافی بین نسل 
جدید دانش آموزان و معلمان ایجاد شــده است که با 
دوره های ضمن خدمت پر نخواهد شــد. نمی شــود 
به این وضــع بی تفاوت بود زیراکــه همچنان بخش 
عمده ای از زمان دانش آموز در مدرسه صرف می شود 
و بهترین  دسترســی به دانش آموز همچنان از طریق 
مدرسه است. کوچک ترین بهبود در سازوکار آموزشی 
مدارس تاثیر بزرگی در کشــور خواهد گذاشــت و در 
همین جا به نظر می رســد نزدیک ترین راه نیز ارتباط 
بــا خود معلمان اســت؛ ما به یک نهضــت بازآموزی 
)reskilling( و ارتقــای مهــارت )upskilling( برای 
معلمان در مقیاس کشــور نیازمندیــم. نهضتی که 
این بار نه توســط دولت و وزارتخانه های متبوع، بلکه 
توســط بخش خصوصی و بنگاه های فناوری کشور 

طراحی، توسعه و پیاده سازی شود.
برای به این هدف رســیدن، ابتدا لازم است که به 
یک تعریفی از ســواد فناوری و کیفیتی که از آموزش 
فناوری مدنظر داریم برســیم. درواقع ما به یک مدل 
شایســتگی معلمان نیاز داریم؛ موضوعی که حضور 
برنامه ریزان آموزشی و صاحب نظران حوزه تربیت معلم 
را در کنار کارشناسان و روندشناسان فناوری ضروری 
می کند و بعــد از آن طراحی و تولید آموزش هایی که 
بتواند به معلمان ارائه شود. راستش من جایی را جز 
بنگاه های فناوری برای این کار نمی شناسم که به قدر 
کافی چابک باشــند. با حضور بنگاه های فناوری در 
کنار یکدیگر می توان ســرمایه گذاری های مشترکی 
تعریف کرد یــا حتی هزینه کرد برای ایــن موضوع را 
در دل ابتکارهای مســئولیت های اجتماعی دید. از 
طرف دیگر با ایجاد شبکه های ارتباطی بین معلمان، 
متخصصان فناوری و شرکت های خصوصی می توان 
به فرصت هایی برای همکاری در پروژه های آموزشی، 
پژوهشــی و نوآورانــه فکر کرد یا حتی دسترســی به 

بازارهای جدید. 
طراحی مدل هایی برای انگیزه بخشی به معلمان 
نیز برای موفقیت این طرح ضروری به نظر می رسد. 
امــا همچنان تــوان بنگاه های خصوصــی در ایجاد 
انگیزه و مشــوق بارها بیشتر از بخشنامه ها و الزامات 
دولتــی اســت! درنهایت بازنگری در نظام آموزشــی 
نیازمند همکاری و هماهنگی بیــن تمام ذی نفعان 
اســت. معلمان، دانش آمــوزان، والدیــن، نهادهای 
آموزشــی و شــرکت های خصوصی باید در کنار هم 
برای ایجاد محیطی پویا و متناسب با نیازهای آینده 
تلاش کنند. تربیت و توســعه معلمان بارها از تربیت 
دانش آمــوزان مهم تــر اســت و اگر معلم هــا در نظام 
آموزشی ما از چرخه ی بهبود پیوسته خارج شوند به 
ســختی می توان چشــم اندازی را برای دانش آموزان 
ایرانــی متصور بود. ما نســبت به نســل های جدید 
مسئولیم، نسبت به توسعه ایشان  و آینده ی ایشان و 
به همین دلیل اســت که نسبت به مدرسه مسئولیم. 
اگــر امــروز کــه در آســتانه انقلاب صنعتــی جدید 
هستیم نظام آموزشی و تربیت نیروی انسانی خود را 
با نیازمندی های جدید همگام کردیم به ســختی اما 
می توانیم جایی در آینده داشته باشیم و اگر دست از 
تلاش شستیم، محال است این فاصله ی صنعتی - 
فناوری را حالاحالاها پر کنیم؛ »اگر رفتیم، بردیم و اگر 

خفتیم، مردیم«! 

توسعه دهنده 
استعدادها

محمدحسین انصاری


